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SEZNAM ZKRATEK

ČOS – Česká obec sokolská

ČASPV – Česká asociace sportu pro všechny

FIG - Federation of International Gymnastics

T. J. - Tělocvičná jednota
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je metodika nácviku hromadných pohybových

skladeb, zaměřená na děti mladšího a staršího školního věku. V naší obci na okraji Plzně

má stoletou tradici tělocvičná organizace Sokol, ke které nezaměnitelně patří hromadné

skladby ve formě všesokolských sletů. S těmito pohybovými slavnostmi jsem se poprvé

setkala v roce 2006 jako cvičenec, šest let poté znovu jako cvičenec a pomocný cvičitel a

v roce 2018 jsem již nácvik jedné hromadné skladby vedla a s několika dalšími pomáhala.

V tomto období jsem získala mnoho zkušeností a dovedností v souvislosti s nácvikem a

vytvářením metodiky těchto pohybových skladeb.

Během nacvičování jsem bohužel zjistila, že k metodice a postupům nácviku

hromadných skladeb není dostupná ucelená literatura ani zdroj, odkud by mohli cvičitelé

čerpat důležité rady a tipy jak postupovat. Proto jsem se rozhodla současným i budoucím

cvičitelům pomoci. Metodiku a postup nácviku popíši z vlastních zkušeností opřených o

dostupnou literaturu a místy doplním osvědčené postupy mých cvičitelů z doby, kdy jsem

byla ještě cvičencem. Domnívám se, že tyto zkušenosti ostatní cvičitele obohatí a případný

nácvik hromadných, nebo jen pódiových, skladeb jim usnadní.

V teoretických východiscích představím historii a cíle hromadných cvičení a

zmíním specifika hromadných skladeb. V závěru této části se budu věnovat využití nářadí

a náčiní, jednotnému cvičebnímu úboru a výběru hudby pro hromadné skladby.

V metodické části popíši, jak postupovat při nácviku hromadných skladeb a na co se

zaměřit. Budu se věnovat zjednodušování povelů, používání mnemotechnických pomůcek,

vytváření postupů pro nácvik jednotlivých prvků, orientaci ve značkové síti a hudebně-

pohybové výchově pro tyto skladby. V poslední části mé bakalářské práce krátce zmíním,

jak všesokolské slety probíhají a na co se z pohledu cvičitele zaměřit.
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1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce bude vytvořit ucelený soubor metodiky a postupů nácviku

hromadných skladeb pro děti mladšího a staršího školního věku.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

 Rozčlenit hromadnou skladbu pro nácvik

 Uvést příklady zjednodušených povelů

 Uvést příklady mnemotechnických pomůcek

 Popsat nácvik orientace ve značkové síti

 Uvést příklady postupů nácviku prvků

 Uvést, jak naučit děti slyšet rytmus a změny v hudbě
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2 METODIKA PRÁCE

V této práci vytvářím metodiku nácviku hromadných skladeb, respektive již

popisuji, jak jsem v minulých letech postupovala a co se osvědčilo. Literatura k této

specifické metodice neexistuje, tak ani nebyla možná obsahová analýza již dostupné

literatury a následná kritika a přijmutí závěrů.

Při vyváření metodiky a postupů pro hromadné skladby jsem tedy vycházela

z dostupné literatury k metodice nácviku jednotlivých gymnastických prvků a pro

specifické prvky hromadných skladeb jsem postupy konzultovala se zkušenějšími cvičiteli,

nebo postupovala na základě svých vlastních zkušeností z předchozích let, kdy jsem byla

v roli cvičence.

Teoretická východiska práce jsou literární rešerší dostupné literatury k tématu

hromadné skladby. Zaměřují se na její historii a specifika.

Metodika práce je tedy spíše založená na vlastních zkušenostech a opřená o

dostupnou literaturu k metodice nácviku jednotlivých gymnastických prvků.

3 HROMADNÁ SKLADBA

7

3 HROMADNÁ SKLADBA

Hromadná skladba je hromadné tělocvičné vystoupení, kde se uplatňují hlavně

prvky pohybové skladby. Pohybová skladba vyšla právě z hromadných skladeb resp. ze

sletových skladeb Sokola. Najdeme v nich prvky pohybové, hudební, choreografické, ale

důležité je i emociální a estetické působení na cvičence a zároveň na diváky. Je to spojení

hudby, pohybu a myšlenky, kterou nám chce autor sdělit. Ta je hlavním určujícím

faktorem pro tvorbu.

Hlavním rozdílem hromadné skladby od pohybové je počet cvičenců. Hromadná

skladba je dle definice Novotné (1999) pohybová skladba, které se účastní více než 150

cvičenců. „Skladba složená pro větší počet cvičenců, určená pro předvádění na hřišti,

stadionu, v hale, v divadle atp.“ (Novotná, 1999, str. 11) Hromadné skladby se secvičují s

více než 150 cvičenci, zatímco pohybová skladba je většinou pro 4-16 cvičenců. Hromadné

skladby se pak většinou předvádějí na velké ploše, například na ploše fotbalového

stadionu, nebo v hale.

Dalším rozdílným prvkem hromadné skladby od pohybové je

výrazná plošná choreografická složka. Na velké ploše jsou velmi efektní různé

choreografické prvky, přesuny a prolínání se skupin cvičenců, změny útvarů, přesuny

nářadí či náčiní. Ty obvykle udělají na diváka velký estetický dojem. Pokud se hromadné

skladby cvičí pouze v menším počtu cvičenců, není tento efekt tak velký a celkový dojem

je tím ochuzen (Novotná, 1999).

Dalším rozdílem hromadné skladby od pohybové je i celková délka skladby.

Zatímco pohybové skladby trvají kolem 3-5min, u hromadné skladby se blíží až k 10

minutám celkového čistého času, nepočítáme-li neméně působivý nástup a odchod

cvičenců z cvičební plochy. Nácviky pohybové skladby většinou trvají jen pár měsíců,

zatímco nácviky hromadných skladeb probíhají zpravidla rok i více. Hromadné skladby se

nacvičují postupně, od pouze několikačlenných celků po větší celky a choreografické

útvary. V závěru, těsně před finálním vystoupením, je pak důležitý společný nácvik na

ploše se všemi ostatními celky.

3.1 HISTORIE HROMADNÝCH SKLADEB

Historicky v Čechách hromadné skladby vycházejí z veřejných cvičení a tzv.

„sletů“ a sletových skladeb Sokola. Ty se datují již od roku 1867. S menšími přestávkami

probíhaly i v průběhu světových válek a největší odmlkou během komunistického režimu,
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kdy všesokolské slety nahradily takzvané spartakiády. Hromadné sklady v posledních

letech také popularizovaly světové gymnaestrády, kde jsou na programu jak jednotlivá

sólová vystoupení, tak i velké hromadné skladby, které jsou velmi oblíbené napříč celým

světem.

Nejvíce hromadných skladeb proběhlo historicky na všesokolských sletech, které

pořádá tělocvičná organizace Sokol, nyní Česká obec sokolská (ČOS). Tu založil v roce

1862 Miroslav Tyrš a Jaroslav Fügner. První všesokolské slety předcházela veřejná cvičení

Sokolů. První takové cvičení se konalo hned v roce založení, v roce 1862, při příležitosti

svěcení praporu Sokola Pražského. V roce 1867 na Rohanském ostrově se pak vystupovalo

už i s hudebním doprovodem. Tato událost se tedy dá považovat za skutečného předchůdce

všesokolských sletů (https://slet.sokol.eu/informace/historie-sletu/).

3.1.1 VŠESOKOLSKÉ SLETY A SPARTAKIÁDY

První všesokolský slet se konal v roce 1882 v Praze na Střeleckém ostrově

u příležitosti 20. výročí založení Sokola a účastnilo se ho více než 1600 Sokolů (Nolte,

2002). Cvičila se prostná, dále hromadné cvičení na různých nářadích a na závěr

vystupovali ti nejlepší ze cvičitelů. Původně měl být tento první slet jen veřejným cvičením

tělocvičné jednoty Sokol Pražský, Miroslav Tyrš však tento plán rozšířil na celonárodní

veřejné cvičení, kdy se měly sjet všechny sokolské jednoty z Čech a Moravy. V únoru roku

1882 byl jednotám předán popis a názorná vyobrazení ke společnému vystoupení a v půlce

června téhož roku se už konal 1. všesokolský slet. Cvičenci měli jen jednu společnou

zkoušku v dopoledních hodinách a odpoledne se už vystupovalo „naostro“. Celkem tam

vystupovalo 696 cvičenců a už tehdy měli jednotný úbor pro společné vystoupení

(Kozáková, 1994).


[…]


práci zformulovat a vytvořit tak ucelený soubor metodiky a postupů nácviku hromadných

skladeb pro děti mladšího a staršího školního věku.

I když jsem se snažila ve své práci zmínit co nejvíce aspektů nácviku hromadných

skladeb, uvědomuji si, že nebylo možné obsáhnout celou problematiku této metodiky. Tato

oblast tělesné výchovy je velmi široká a nelze ji popsat v jedné práci. Přesto bych ráda na

závěr shrnula důležité rady, které by mohly budoucím cvičitelům a trenérům hromadných

skladeb pomoci.
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 Plánování

o Nácvik hromadné skladby dobře promyslete. Podle toho, s kým chcete

skladbu secvičit, se odvíjí časová náročnost a další důležité aspekty

nácviku.

 Materiály

o Pro hromadnou skladbu je nutné mít popis skladby a videozáznam skladby,

pouze z popisu je nácvik obtížný.

 Připravenost

o Znát skladbu a její jednotlivé prvky je nutnost. Skladbu si nejdříve sami

pořádně prostudujte a vyzkoušejte vy cvičitelé, abyste pak měli co předávat.

 Zapálenost

o Když skladba baví vás, bude bavit i cvičence a nácvik vám půjde rychleji.

 Rady zkušenějších

o Ptejte se zkušených kolegů a sdílejte své rady a nápady. Každá rada je

cenná. I od těch, kteří třeba nacvičují s jinou věkovou kategorií.

 Dva cvičitelé

o Osvědčilo se mít k nácviku nějakého „parťáka“, se kterým jste sehraný tým

a vzájemně se doplňujete. Tím se nácvik nejen urychlí, ale i zjednoduší.

 Přizpůsobovat

o Každá skupina cvičenců je jiná a nácvik skladby jim musíte vždy

přizpůsobit. Jakýkoliv nácvik hromadné skladby je „šitý na míru“.

 Povzbuzovat

o Nezapomeňte své svěřence vždy chválit a povzbuzovat. Kdykoliv někoho

vedete, je nutné dávat zpětnou vazbu, pokud bude jen negativní, nikoho to

nebude bavit.

 Vytrvalost

o Nácvik hromadných skladeb je běh na dlouhou trať, trvá téměř celý rok. I

když nevidíte hned cíl, vytrvejte, výsledek za to úsilí opravdu stojí.

 Sebevědomí

o Vaši skupinu cvičenců nezná nikdo jiný lépe než vy. Jste jejich nejlepší

trenér a není nikdo, kdo by s nimi hromadnou skladbu nacvičil lépe. Když

tomu budete věřit, nácvik vám půjde rychleji a brzy sklidíte velkou odměnu,

potlesk fanoušků celého stadionu a šťastné děti, které mají radost z pohybu.
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Výsledek nácviku stojí za to: Nezapomenutelný zážitek z vlastního vystoupení na velkém

stadionu a upevnění vztahů mezi cvičenci (viz obrázky 48 – 49).

Obr. 48 - "Standing ovation" od celého stadionu plného fanoušků a cvičenců Sokola (Zdroj: vlastní)

Obr. 49 - Šťastné děti při cestě na všesokolský slet v Praze (Zdroj: vlastní)
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ZÁVĚR

Věřím, že se mi podařilo vytvořit ucelený soubor metodiky a postupů nácviku

hromadných skladeb pro děti mladšího a staršího školního věku. Uvedla jsem, jak rozdělit

hromadnou skladbu pro nácvik, dále příklady zjednodušených povelů, mnemotechnických

pomůcek, zároveň popsala nácvik orientace ve značkové síti a vytvoření jednotlivých

postupů nácviku. V poslední části jsem zmínila, jak naučit děti slyšet rytmus a změny

v hudbě a na co se zaměřit při vystupování z hlediska metodiky nácviku.

Domnívám se, že tato práce pomůže nejen cvičitelům Sokola, ale i jiným

nadšencům pro hromadné skladby. Uvědomuji si, že tato problematika zdaleka není

pokryta celá a stále je čemu se dál věnovat. Proto by bylo vhodné vytvořit další publikaci

zabývající se tímto tématem.

Nácvik hromadných skladeb je velmi komplexní záležitostí, musíme být jednak

dobří učitelé, cvičitelé a zároveň tak trochu vychovatelé. Každá skupina cvičenců je

originální a nácvik je nutné jim přizpůsobit na míru. Jsem přesvědčená, že nacvičit

hromadnou skladbu není zas až tak těžké, pokud máte alespoň nějaké zkušenosti a zápal

pro cvičení. Cvičenci vaše nadšení uvidí a bude je to s vámi bavit. Vás to následně bude

také bavit a půjde vám to, jak se říká: „jako po másle“.

Přeji všem stávajícím i budoucím cvičitelům hromadných skladeb mnoho úspěchů,

pevné nervy a trpělivost při nácvicích, výsledek stojí za to.
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RESUMÉ

Tato práce se věnuje metodice hromadných skladeb. Zmiňuje jejich historii, cíle a

specifika, využití nářadí a náčiní, jednotný cvičební úbor a hudební doprovod. Popisuje

průběh všesokolských sletů a postupy nácviku: zjednodušení povelů, mnemotechnické

pomůcky, orientaci na značkách a vnímání hudby.

KLÍČOVÁ SLOVA: metodika nácviku, hromadná skladba, všesokolský slet, Sokol

SUMMARY

This thesis deals with the methodology of large group performances. The history,

goals and specific features are mentioned there, as well as, the use of exercise equipment

and hand apparatuses, uniforms and music. I describe the process of Sokol festivals

“všesokolský slet” and the process of their practice: simplifying commands, mnemonic

devices, orientation in the field and perception of music.

KEY WORDS: methodology of practice, large group performance, Sokol Festival,

Sokol
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Příloha 1 - Výňatek z popisu hromadné skladby Cirkus (Kurečková, 2017)