HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/20

Jméno studenta: Alžběta Zvonařová
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Metodika nácviku hromadných skladeb pro děti mladšího a staršího školního věku

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka si vybrala téma na základě svých dlouholetých zkušeností, nejprve cvičenky, posléze asistentky a nakonec samostatné cvičitelky hromadných skladeb v organizaci Sokol, konkrétně v obci Koterov na okraji Plzně. Téma, které si autorka vybrala, není v odborné literatuře téměř vůbec zpracované, setkáme se spíše jen s popisy jednotlivých skladeb. Autorka proto neměla jednoduchý úkol, při tvorbě metodiky nácviku skladeb pro uvedenou věkovou kategorii vycházela především z vlastních zkušeností a zkušeností jiných cvičitelů. Stanovené úkoly se jí podařilo splnit. Metodická část logicky a plynule navazuje na teoretická východiska. Najdeme v ní důležité a zajímavé informace nejen o nácviku hromadných skladeb, ale i o vystupování. Celá práce je vhodně doplněna o názornou fotodokumentaci pořízenou většinou samotnou autorkou. Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná shoda. Autorka pracovala samostatně a pečlivě, pružně reagovala na připomínky k vypracování práce. Prokázala schopnost tvůrčí práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jaké skladby v současné době s dětmi nacvičujete?

V Plzni, dne 22.5.2020

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

KOPIE-SHODA
S ORIGINALEM

.....
podpis vedoucího práce